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I projektet i Sierra Leone arbejder vi med forebyg-
gende sundhed og hiv/aids problemer i det Angli-
kanske stift i Bo. Projektet har base på kirkens 
Sundhedscenter i Kangahun i det område der hed-
der Moyamba Distrikt. Centeret blev opført som et 
resultat af kirkens partnerskab med Mission Afrika i 
1989 med støtte fra Danida. I 1994 blev fire små 
sundhedsposter opført i landsbyer tæt på Kanga-
hun. Sundhedscenteret fik stor anerkendelse fra 
myndighederne, og befolkningen brugte det flittigt. 
Men da en voldsom borgerkrig brød ud i midt-
halvfemserne og destabiliserede landet, led sund-
hedsarbejdet under urolighederne. Folk, der ikke 

flygtede fra om-
rådet, flyttede i 
lange perioder væk fra landsbyerne og ud i 
”bushen” for at beskytte sig mod rebellerne. Ud-
buddet af moderne sundhedsydelser, såvel som 
brugen af dem, reduceredes til et minimum. 
  
Førsteplads - i børnedødelighed..  
Krigen sluttede i 2002, og Sierra Leone vågnede 
op til fredstid, men samtidig også til massive udfor-
dringer. En hel befolkning skulle til at genetablere 
sig, både på det individuelle og det kollektive plan. 
Alle mærket af hver deres erindring om amputere-
de lemmer, ihjelslåede eller forsvundne familie-
medlemmer, brutale voldtægter, nedbrændte huse, 
angstfuld flugt gennem mørk, våd og ufremkomme-
lig regnskov eller over Atlanterhavets dødsensfarli-
ge bølger om natten i små, skrøbelige træbåde, 
hvor intet andet gav mening end at vende sig mod 
Gud i bøn. Landets var socialt og økonomisk hav-
net i dyb, dyb fattigdom, infrastrukturer var ødelagt, 
høj arbejdsløshed, ingen sociale og sundheds-
mæssige ydelser. Overalt var hygiejnen dårlig og 
der var stor sårbarhed over for sygdomme. Sierra 
Leone havde en af verdens højeste børnedødelig-
hedsrater. Krigen havde også bidraget til en for 
Sierra Leone hidtil næsten ukendt sundhedsudfor-
dring: krigens mange og voldsomme voldtægter og 
store flygtningestrømme havde medført sprednin- 
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Fakta 
Projektet er støttet af Danida og giver forebyggen-
de undervisning i sundhed og hiv-aids i perioden 
fra 2005 til 2010. Projektet er støttet af den Angli-
kanske Kirke i Bo Stift, Sierra Leone, i samarbejde 
med Mission Afrika og Dansk Missionsråds Udvik-
lingsafdeling.  



 
 

 
gen af hiv/aids. 
 
Fokus på gravide og børn under fem år  
Behovet for at genoptage sundhedsarbej-
det på Kangahun Sundhedscenter var 
åbenlyst, og den Anglikanske Kirke og 
Mission Afrika besluttede at  
 
fremme sundhedsarbejdet for kvinder og 
børn baseret i landsbyen og i overens-
stemmelse med landets og lokalmyndighe-
ders prioriteringer. Projektet går ud på at 
opbygge kapacitet hos de lokale sund-
hedsarbejdere og at uddanne hiv/aids råd-
givere og sådan at de kan forbedre sund-

hedsforholdene i området. Der er særlig vægt på 
gravide og fødende og børn under fem år. En af 
de grupper som har fået støtte i projektet er lokale 
sundhedsarbejdere, som kaldes ”Mor-Barn-
Sundhedsplejersker”. Sundhedsplejerskerne er 
nøglepersoner i et stort landsdækkende vaccinati-
onsprogram for børn, og hver fredag er der vacci-
nationsklinik på Kangahun Sundhedscenter. 
 
Vaccinationer redder liv  
Vaccinationsprogrammet er en succes. Ifølge en 
husstandsundersøgelse gennemført som en del 
af en evaluering af projektet i sommeren 2008 
følger omkring 80 % af alle børn under et år vac-
cinationsprogrammet korrekt og kan derfor for-
ventes at blive fuldt immuniserede, inden de fyl-
der et år. - På de blot fem år, der er gået, siden 
jeg startede som sundhedsplejerske, er der sket 
en mærkbar udvikling i mødrenes holdning og 
viden. De er ikke længere bange for vaccinatio-
nerne og vi oplever faldende sygelighed og døde-
lighed blandt de små, fortæller Hawa. Hun mener 
faktisk, at vaccinationsdækningen nærmer sig 
100 % med hastige skridt. Succesen skyldes den 
massive oplysning, der har været gennem radio-
en og gennem oplæring af lokale sundhedsarbej-
dere.  Hawa pointerer også, det næsten er gratis 
at få sit barn vaccineret.  
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Hver fredag kommer mødre med deres 
børn til sundhedscentret i Kangahun 
for at blive vaccineret. 80 % af børnene 
i området bliver vaccineret og kan  
forventes at blive fuldt immuniserede 
inden de fylder et år! 

Mødre og børn til fredagsklink 
på Kangahun Sundhedscenter 


